
INDICII STATISTICI Tabel1
statistici despre obiectivele afectate de incendii

în Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 30.11 ale anilor 2020 şi 2021

Obiectele Incendiilor
2020 2021 % % din 

numărul 
total

% din 
paguba 
totalăNumărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba

TOTAL 1602 132334.8 1464 66946.8 -9 -49 100 100
Municipii 226 14487.6 245 8898.7 8 -39 17 13
Oraşe 300 15077.7 275 18685.5 -8 24 19 28
Sate (comune) 1075 102689.4 944 39362.7 -12 -62 64 59

Alte obiective afectate de situatii 
excepţionale 11 248.4 5 1.8 -55 -99 0 0

Clădiri cu destinaţie industrială 32 9276.5 26 1123.5 -19 -88 2 2
Construcţii, instalaţii 7 271.0 10 28.0 43 -90 1 0
Depozite, baze şi încăperi de 
comerţ 33 3497.0 47 12703.2 42 263 3 19

Instituţii administrative şi publice 15 2826.0 11 716.0 -27 -75 1 1
Instituţii de învăţământ 6 282.8 7 317.2 17 12 0 0
Instituţii medicale şi profilactice 3 92.0 5 159.0 67 73 0 0
Instituţii pentru copii 4 45.7 1 20.0 -75 -56 0 0
Mijloace de transport 250 14775.0 233 14639.3 -7 -1 16 22
Obiective ale agriculturii 22 6403.2 25 1815.1 14 -72 2 3
Obiective de concentrare în 
masă a populaţiei 8 574.0 9 190.0 13 -67 1 0

Obiective în fază de construcţie 21 1134.3 15 244.3 -29 -78 1 0
Sectorul locativ de stat 4 70.0 15 382.5 275 447 1 1
Sectorul locativ particular 1133 26607.0 1009 32402.8 -11 22 69 48
Terenuri de păstrare sub aer liber 
a materialelor, bunurile agricole 41 63959.9 35 934.4 -15 -99 2 1

încăperi de depozit ale 
întreprinderilor de producţie 12 2272.0 11 1269.8 -8 -44 1 2

Incendii de proporţii 116 19962.1 136 23730.1 17 19 9 35
Incendii de proporţii mari 27 89421.0 16 20923.0 -41 -77 1 31
Cazuri de deces 89 78 -12

inclusiv copii 4 1 -75
Au primit traume 31 37 19
Capuri de animale pierite 10004 59 -99
N-rul incend. 10 mii loc. 5 371.8 4 188.1 -9 -49
Pierderi la un incendiu 82.6 45.7 -45
Obiective distruse 205 219 7
Cant. de tehnic distrus 85 74 -13
Nutreţ fibros distrus (tone) 1409 4410 213
Valori mater. salv. (mii lei) 326729.0 319150.8 -2
Persoane salvate 258 281 9

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel1
statistici despre obiectivele afectate de incendii

în mun. Chişinău pe parcursul 01.01 - 30.11 ale anilor 2020 şi 2021

Obiectele Incendiilor
2020 2021 % % din 

numărul 
total

% din 
paguba 
totalăNumărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba

TOTAL 255 17399.4 283 16623.6 11 -4 100 100
Municipii 172 12906.3 203 8361.1 18 -35 72 50
Oraşe 31 2330.4 33 4177.5 6 79 12 25
Sate (comune) 52 2162.7 47 4085.0 -10 89 17 25

Alte obiective afectate de situatii 
excepţionale 6 105.4 4 1.0 -33 -99 1 0

Clădiri cu destinaţie industrială 14 1811.4 14 763.7 -58 5 5
Construcţii, instalaţii 1 1.0 100 100 0 0
Depozite, baze şi încăperi de 
comerţ 12 3144.0 19 1000.0 58 -68 7 6

Instituţii administrative şi publice 4 61.5 2 25.0 -50 -59 1 0
Instituţii de învăţământ 2 1.5 6 221.0 200 14633 2 1
Instituţii medicale şi profilactice 2 52.0 100 100 1 0
Instituţii pentru copii 1 10.7 1 20.0 87 0 0
Mijloace de transport 52 4160.7 56 3558.0 8 -14 20 21
Obiective ale agriculturii 1 100.0 1 15.0 -85 0 0
Obiective de concentrare în 
masă a populaţiei 3 505.0 3 100.0 -80 1 1

Obiective în fază de construcţie 8 422.0 2 10.0 -75 -98 1 0
Sectorul locativ de stat 2 0.6 -100 -100
Sectorul locativ particular 143 6094.7 164 9661.5 15 59 58 58
Terenuri de păstrare sub aer liber 
a materialelor, bunurile agricole 3 350.0 2 40.0 -33 -89 1 0

încăperi de depozit ale 
întreprinderilor de producţie 4 632.0 6 1155.4 50 83 2 7

Incendii de proporţii 39 6589.7 47 7436.1 21 13 17 45
Incendii de proporţii mari 11 7170.0 6 4700.0 -45 -34 2 28
Cazuri de deces 12 15 25

inclusiv copii 100
Au primit traume 4 5 25
Capuri de animale pierite 4 -100
N-rul incend. 10 mii loc. 1 48.9 1 46.7 11 -4
Pierderi la un incendiu 68.2 58.7 -14
Obiective distruse 1 -100
Cant. de tehnic distrus 2 5 150
Nutreţ fibros distrus (tone) 100
Valori mater. salv. (mii lei) 100388.0 115763.0 15
Persoane salvate 126 216 71

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel2
Indicii statistici despre cauzele incendiilor ce s-au produs

în Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 30.11 ale anilor 2020 şi 2021

Denumirea cauzei
2020 2021 % % din 

numărul 
total

% din 
paguba 
totalăNumărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
TOTAL 1602 132334.8 1464 66946.8 -9 -49 100 100
Municipii 226 14487.6 245 8898.7 8 -39 17 13
Oraşe 300 15077.7 275 18685.5 -8 24 19 28
Sate (comune) 1075 102689.4 944 39362.7 -12 -62 64 59

Incendiere intenţionată 287 16204.6 222 12155.2 -23 -25 15 18
încălcarea regulilor de montare 
ale echipamentului electric 18 573.0 14 158.6 -22 -72 1 0

încălcarea regulilor de exploatare 
ale echipamentului electric 36 3461.2 40 2132.6 11 -38 3 3

încălcarea regulilor împotriva 
incendiilor la exploatarea 
aparatelor electrice de uz casnic

42 852.2 49 1166.5 17 37 3 2

încălcarea regulilor de apărarea 
împotriva incendiilor la 
efectuarea lucrărilor de sudare 
electrică şi cu gaze

16 797.2 10 1050.7 -38 32 1 2

Explozii 1 10.0 1 -100 0
Autoinflamarea substanţelor şi 
materialelor combustibile 9 765.0 17 754.4 89 -1 1 1

Construcţia greşită, defecte ale 
sobelor şi canalelor de evacuare 
a fumului

76 2286.6 50 2656.2 -34 16 3 4

Nerespectarea regulilor de 
apărare împotriva incendiilor la 
exploatarea sobelor şi canalelor 
de evacuare a fumului

166 4009.5 188 6024.3 13 50 13 9

Deficienţe de construcţie şi de 
fabricare a agregatelor şi 
instalaţiilor termogeneratoare

3 28.0 100 100 0 0

Nerespectarea regulilor la 
montarea agregatelor şi 
instalaţiilor termogeneratoare

4 52.0 1 30.0 -75 -42 0 0

Nerespectarea regulilor de 
apărare împotriva incendiilor la 
exploatarea agregatelor şi 
instalaţiilor termogeneratoare

11 132.3 11 707.0 434 1 1

Nerespectarea regulilor de 
exploatare a instalaţiilor cu gaze, 
cu gaz lampant, cu benzină şi 
alte instalaţii

30 1526.4 39 1027.9 30 -33 3 2

Imprudenţa în timpul fumatului 181 2390.2 167 3233.5 -8 35 11 5
Nerespectarea regulilor de 
apărare împotriva incendiilor la 
executarea lucrărilor de foc 
(încălzirea ţevilor, motoarelor 
etc.)

6 1481.4 2 5.0 -67 -100 0 0

Alte cauze de imprudenţă cu 
focul 213 66297.4 124 2296.4 -42 -97 8 3

Jocul copiilor cu focul 65 1145.3 63 528.0 -3 -54 4 1
Descărcări electrice (fulger) 6 1257.5 9 560.0 50 -55 1 1
Cauze neconstatate 4 20.0 -100 -100
Alte cauze 17 1994.1 21 1770.3 24 -11 1 3



Scurtcircuit 247 13056.8 256 20640.2 4 58 17 31
Scurt circuit a firelor electrice a 
transportului auto 124 6487.4 131 6834.7 6 5 9 10

Incendierea transportului auto în 
urma accidentului rutier 3 150.0 -100 -100

Defecţiunea mijlocului de 
transport 20 983.3 34 2507.3 70 155 2 4

Defecţiunea mijloacelor 
gospodăreşti de drumuri 2 60.0 -100 -100

încălcarea regulilor de 
direcţionare cu mijlocul de 
transport

1 120.0 -100 -100

încălcarea regulilor de păstrare 
(înhumare) a substanţelor 
(deşeurilor) inflamabil-explozibile, 
chimice şi radiative

1 18.0 100 100 0 0

Descărcări ale curentului static 2 130.0 -100 -100
Scurgerea gazului natural 
(lichefiat) 2 25.8 100 100 0 0

Deteriorarea nodurilor şi 
mecanismelor mobile, nimerirea 
obiectelor străine în 
mecanismele mobile

1 600.0 -100 -100

Alte cauze a bolilor infecţioase 1 300.0 -100 -100
Nefuncţionarea (lipsa) 
dispozitivelor stingătoare de 
scântei

2 18.0 2 317.5 1664 0 0

Alte defecte ale echipamentului 
de producţie, încălcarea 
procesului tehnologic

1 5000.0 1 200.0 -96 0 0

Defecte ale construcţiei şi 
fabricării echipamentului electric 10 173.4 6 118.8 -40 -31 0 0

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel2
Indicii statistici despre cauzele incendiilor ce s-au produs

în mun. Chişinău pe parcursul 01.01 - 30.11 ale anilor 2020 şi 2021

Denumirea cauzei
2020 2021 % % din 

numărul 
total

% din 
paguba 
totalăNumărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
TOTAL 255 17399.4 283 16623.6 11 -4 100 100
Municipii 172 12906.3 203 8361.1 18 -35 72 50
Oraşe 31 2330.4 33 4177.5 6 79 12 25
Sate (comune) 52 2162.7 47 4085.0 -10 89 17 25

Incendiere intenţionată 34 2391.1 39 3291.0 15 38 14 20
încălcarea regulilor de montare 
ale echipamentului electric 4 46.0 100 100 1 0

încălcarea regulilor de exploatare 
ale echipamentului electric 9 1127.0 100 100 3 7

încălcarea regulilor împotriva 
incendiilor la exploatarea 
aparatelor electrice de uz casnic

2 15.5 12 385.0 500 2384 4 2

încălcarea regulilor de apărarea 
împotriva incendiilor la 
efectuarea lucrărilor de sudare 
electrică şi cu gaze

8 677.0 4 235.0 -50 -65 1 1

Autoinflamarea substanţelor şi 
materialelor combustibile 1 30.0 2 10.0 100 -67 1 0

Construcţia greşită, defecte ale 
sobelor şi canalelor de evacuare 
a fumului

10 463.0 13 889.0 30 92 5 5

Nerespectarea regulilor de 
apărare împotriva incendiilor la 
exploatarea sobelor şi canalelor 
de evacuare a fumului

8 142.0 13 1507.7 63 962 5 9

Nerespectarea regulilor la 
montarea agregatelor şi 
instalaţiilor termogeneratoare

1 1.0 -100 -100

Nerespectarea regulilor de 
apărare împotriva incendiilor la 
exploatarea agregatelor şi 
instalaţiilor termogeneratoare

1 233.0 100 100 0 1

Nerespectarea regulilor de 
exploatare a instalaţiilor cu gaze, 
cu gaz lampant, cu benzină şi 
alte instalaţii

1 150.0 1 201.0 34 0 1

Imprudenţa în timpul fumatului 41 906.2 44 1460.0 7 61 16 9
Nerespectarea regulilor de 
apărare împotriva incendiilor la 
executarea lucrărilor de foc 
(încălzirea ţevilor, motoarelor 
etc.)

2 1400.4 -100 -100

Alte cauze de imprudenţă cu 
focul 26 1410.0 24 567.0 -8 -60 8 3

Jocul copiilor cu focul 8 154.5 6 92.0 -25 -40 2 1
Descărcări electrice (fulger) 4 501.0 100 100 1 3
Alte cauze 1 5 436.5 400 100 2 3
Scurtcircuit 74 7518.1 71 3736.4 -4 -50 25 22
Scurt circuit a firelor electrice a 
transportului auto 30 1958.7 26 1471.0 -13 -25 9 9

Defecţiunea mijlocului de 
transport 4 176.0 4 375.0 113 1 2



Nefuncţionarea (lipsa) 
dispozitivelor stingătoare de 
scântei

1 -100 100

Defecte ale construcţiei şi 
fabricării echipamentului electric 3 6.0 1 60.0 -67 900 0 0

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. M axim  CORĂBIERU 
te l. /0 2 2 /7 8 5 -1 7 1 ; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel3
despre instituţiile afectate de incendii ce s-au produs

în Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 30.11 ale anilor 2020 şi 2021

Denumirea ministerului
2020 2021 % % din 

numărul 
total

% din 
paguba 
totalăNumărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
Numărul Paguba 

(mii lei)
TOTAL 1602 132334.8 1464 66946.8 -9 -49 100 100

Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare 6 69.5 4 81.0 -33 17 0 0

Ministerul Educaţiei 5 92.6 5 311.0 236 0 0
Ministerul Economiei 2 265.1 2 115.0 -57 0 0
Ministerul Justiţiei 2 16.5 3 402.5 50 2339 0 1
Ministerul Apărării 1 1 100 0
Ministerul Culturii 3 8.0 1 12.0 -67 50 0 0
Ministerul Tineretului şi Sportului 1 10.7 3 20.0 200 87 0 0
Proprietatea străină 3 415.0 5 56.0 67 -87 0 0
Ministerul Tehnologiilor 
Informaţionale şi Comunicaţiilor 2 30.0 -100 -100

Ministerul Mediului 1 10.0 1 10.0 0 0
Agenţia "Moldsilva” 12 61905.7 1 0.5 -92 -100 0 0
Administraţia de Stat a Aviaţiei 
Civile 1 20.0 -100 -100

Serviciul de Stat pentru 
Problemele Cultelor 1 30.0 100 100 0 0

Societate pe acţiuni "Apă Canal" 2 80.3 -100 -100
Unitatea Asociaţilor de consum 
din Moldova „Moldcoop” 4 162.0 1 49.6 -75 -69 0 0

Băncile 1 5.0 100 100 0 0
Cooperative, întreprinderi mici 61 12820.4 81 7654.5 33 -40 6 11
Obiective ale proprietăţii private 1447 52164.2 1315 49706.7 -9 -5 90 74
Obiective ale organelor 
administraţiei publice locale 15 1042.5 10 7151.1 -33 586 1 11

Academia de Ştiinţe a Moldovei 1 1.0 1 5.0 400 0 0
Asociaţia proprietarilor de 
locuinţe private (cooperative de 
locuinţe)

8 76.0 13 358.0 63 371 1 1

Alte autorităţi administrative 
centrale 8 432.2 4 10.5 -50 -98 0 0

întreprindere de Stat „Calea 
Ferată din Moldova ” 8 97.0 3 210.1 -63 117 0 0

Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii Drumurilor 1 140.0 2 533.6 100 281 0 1

Ministerul Afacerilor Interne 3 2345.5 2 60.7 -33 -97 0 0
Ministerul Sănătăţii 5 130.5 4 164.0 -20 26 0 0

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI
despre raioanele afectate de incendii

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021

Tabel 4

Denumirea raionului Numărul 
de incendii

Paguba (mii 
lei)

Cazuri de deces
Traumate
persoane

Salvate
persoane

Valorie 
materiale 
salvate 
(mii lei)

Total Inclusiv
copii

Total 1464 66946.8 78 1 37 281 319150.8

mun. Chisinău 283 16623.6 15 5 216 115763.0
Rîşcanî 76 985.0 3 45962.0
Botanica 52 4560.0 6 1 18 9741.0
Buiucani 63 4984.9 4 2 72 35090.0
Centru 35 809.0 3 1 7 11290.0
Ciocana 57 5284.7 2 1 116 13680.0

mun. Bălţi 44 572.6 1 5 6610.0
Anenii Noi 47 1069.6 1 1 10954.0
Basarabeasca 18 1102.9 2 3683.0
Briceni 29 965.0 3 3051.0
Cahul 49 1914.6 2 5 9785.0
Cantemir 26 276.3 1 2785.0
Călăraşi 29 813.8 5 3869.0
Căuşeni 41 1254.6 2 1 4696.0
Cimişlia 25 1647.0 2 1412.0
Criuleni 45 1516.1 4 1 1 4491.0
Donduşeni 15 340.0 815.0
Dubăsari 14 981.7 1 1 1 2223.0
Drochia 39 1096.1 4 1 5158.0
Edinet 31 746.0 3 1 3895.0
Făleşti 37 1072.0 5 4 3260.0
Floreşti 40 1128.0 6241.0
Glodeni 30 361.8 3 2 2910.0
Hînceşti 61 1777.0 5 3 2 4155.0
laloveni 37 3689.8 4 2 6914.8
Leova 26 1363.7 1 26532.0
Nisporeni 36 1031.8 2 7 1 2090.0
Ocniţa 18 278.0 3 2 1250.0
Orhei 36 1454.5 1 1 17 2325.0
Rezina 21 7527.6 3 2 24321.0
Rîşcani 30 1514.6 2 6 6665.0
Sîngerei 47 544.5 3 4398.0
Soroca 51 1061.1 2 8 3506.0
Străşeni 27 1428.8 3 1 2735.0
Şoldăneşti 19 525.2 1 1993.0
Ştefan Vodă 26 1073.5 2 1207.0
Taraclia 20 590.4 1 3 4708.0
Teleneşti 28 1512.4 1 1 4830.0
Ungheni 50 1946.1 4 1 4155.0
UTA Găgăuz ia 89 6146.2 2 1 25765.0

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. M axim  CORĂBIERU 
te l. /0 2 2 /7 8 5 -1 7 1 ; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel 4 Comparativ cu anul precedent

despre raioanele afectate de incendii 
în Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 30.11 ale anilor 2020 şi 2021

(date comparative)

Denumirea raionului 2020 2021 % 2020 2021
Cazuri d e deces

Numărul Paguba 
(mii lei) Numărul Paguba 

(mii lei) Numărul Paguba Total Copii Total Copii

TOTAL 1602 132334.8 1464 66946.8 -9 -49 89 4 78 1

mun. Chisinău 255 17399.4 283 16623.6 11 -4 12 15
Rîşcanî 80 1400.0 76 985.0 -5 -30 4
Botanica 39 1863.0 52 4560.0 33 145 4 6
Buiucani 52 7873.1 63 4984.9 21 -37 1 4
Centru 35 2548.3 35 809.0 -68 2 3
Ciocana 49 3715.0 57 5284.7 16 42 1 2

mun. Bălţi 57 1587.6 44 572.6 -23 -64 1
Anenii Noi 38 1135.1 47 1069.6 24 -6 3
Basarabeasca 13 259.4 18 1102.9 38 325
Briceni 22 5645.0 29 965.0 32 -83 1 3
Cahul 63 63206.9 49 1914.6 -22 -97 1 2
Cantemir 32 184.2 26 276.3 -19 50 3 1
Călăraşi 37 1422.3 29 813.8 -22 -43 4
Căuşeni 43 1622.5 41 1254.6 -5 -23 4 2
Cimişlia 20 524.5 25 1647.0 25 214
Criuleni 39 4316.9 45 1516.1 15 -65 4 4
Donduşeni 16 1145.0 15 340.0 -6 -70 1
Dubăsari 10 314.5 14 981.7 40 212 1
Drochia 41 759.0 39 1096.1 -5 44 1 4 1
Edinet 36 3184.9 31 746.0 -14 -77 2 3
Făleşti 41 674.5 37 1072.0 -10 59 2
Floreşti 50 1356.3 40 1128.0 -20 -17 1
Glodeni 39 1144.5 30 361.8 -23 -68 3
Hînceşti 52 510.6 61 1777.0 17 248 5 5
laloveni 44 2723.7 37 3689.8 -16 35 5 4
Leova 41 1134.1 26 1363.7 -37 20 3 1
Nisporeni 40 1071.3 36 1031.8 -10 -4 1 2
Ocniţa 25 2648.0 18 278.0 -28 -90 5 2 3
Orhei 47 2408.7 36 1454.5 -23 -40 6 1 1
Rezina 19 3224.3 21 7527.6 11 133 1 3
Rîşcani 21 679.0 30 1514.6 43 123 1 2
Sîngerei 55 1479.8 47 544.5 -15 -63 4 3
Soroca 56 1396.0 51 1061.1 -9 -24 2 2
Străşeni 53 2145.6 27 1428.8 -49 -33 3 3
Şoldăneşti 27 383.3 19 525.2 -30 37 3
Ştefan Vodă 23 427.2 26 1073.5 13 151 1 2
Taraclia 24 327.0 20 590.4 -17 81 1
Teleneşti 36 1935.4 28 1512.4 -22 -22 2 1
Ungheni 86 1481.9 50 1946.1 -42 31 8 1 4
UTA Găgăuz ia 101 2476.5 89 6146.2 -12 148 2

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. M axim  CORĂBIERU 
te l. /0 2 2 /7 8 5 -1 7 1 ; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel
despre timpul trecut de la momentul producerii incendiului pînă la momentul anunţării

acestuia în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021

Obiectele Incendiilor numărul pina 5 
min 5-15 Min 15-30 Min 30-45 Min 45-60 Min mai mult 

de 60 min
TOTAL 1464 209 483 395 174 67 136
Municipii 245 51 107 52 22 4 9
Oraşe 275 50 93 83 25 7 17
Sate (comune) 944 108 283 260 127 56 110

Depozite, baze şi încăperi de 
comerţ

47 11 17 6 8 1 4

Instituţii de învăţământ 7 5 2
încăperi de depozit ale 
întreprinderilor de producţie 11 6 2 1 1 1

Sectorul locativ de stat 15 2 2 3 4 3 1
Instituţii medicale şi profilactice 5 2 2 1
Construcţii, instalaţii 10 3 3 3 1
Terenuri de păstrare sub aer liber 
a materialelor, bunurile agricole 35 6 12 11 4 1 1

Clădiri cu destinaţie industrială 26 6 9 4 5 2
Obiective în fază de construcţie 15 5 2 2 1 1 4
Instituţii administrative şi publice 11 1 4 4 1 1
Fermă zootehnică 4 1 3
Sectorul locativ particular 1009 91 309 307 137 56 109
Instituţii pentru copii 1 1
Obiective ale agriculturii 21 1 3 10 4 3
Mijloace de transport 233 79 103 36 7 2 6
Obiective de concentrare în masă 
a populaţiei 9 1 1 2 1 4

Alte obiective afectate de situatii 
excepţionale 5 4 1

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel
despre timpul trecut de la momentul producerii incendiului pînă la momentul anunţării

acestuia în mun. Chişinău pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021

Obiectele Incendiilor numărul pina 5 
min 5-15 Min 15-30 Min 30-45 Min 45-60 Min mai mult 

de 60 min
TOTAL 283 58 126 54 24 9 12
Municipii 203 46 92 37 17 4 7
Oraşe 33 6 17 8 2
Sate (comune) 47 6 17 9 5 5 5

Terenuri de păstrare sub aer liber 
a materialelor, bunurile agricole 2 1 1

Instituţii de învăţământ 6 5 1
Sectorul locativ de stat
Fermă zootehnică
încăperi de depozit ale 
întreprinderilor de producţie 6 4 1 1

Construcţii, instalaţii 1 1
Obiective de concentrare în masă 
a populaţiei 3 1 1 1

Depozite, baze şi încăperi de 
comerţ 19 3 8 3 4 1

Instituţii administrative şi publice 2 1 1
Instituţii medicale şi profilactice 2 2
Clădiri cu destinaţie industrială 14 3 4 2 4 1
Obiective ale agriculturii 1 1
Instituţii pentru copii 1 1
Alte obiective afectate de situatii 
excepţionale 4 4

Obiective în fază de construcţie 2 1 1
Sectorul locativ particular 164 25 75 37 12 8 7
Mijloace de transport 56 24 21 8 1 1 1

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI
despre timpul producerii incendiilor

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021
Obiectele Incendiilor Cantitate

incendii

Timpul zilei
00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00
02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 00:00

Total 1463 144 108 62 70 93 104 127 163 158 133 166 135
Municipii 245 20 21 12 24 19 21 24 21 27 19 21 16
Oraşe 275 26 25 11 13 22 26 19 26 28 27 33 19
Sate (comune) 943 98 62 39 33 52 57 84 116 103 87 112 100

Fermă zootehnică 4 1 1 1 1
încăperi de depozit ale 
întreprinderilor de producţie 11 2 2 2 1 2 2

Sectorul locativ de stat 15 1 2 1 2 1 3 1 2 1 1
Sectorul locativ particular 1008 109 65 33 36 61 78 85 124 106 93 125 93
Instituţii de învăţământ 7 2 1 1 1 2
Instituţii administrative şi 
publice 11 1 1 1 2 1 1 2 1 1

Instituţii medicale şi 
profilactice 5 3 1 1

Terenuri de păstrare sub aer 
liber a materialelor, bunurile 
agricole

35 1 3 1 1 4 7 5 4 5 4

Instituţii pentru copii 1 1
Obiective de concentrare în 
masă a populaţiei 9 1 1 1 2 1 1 1 1

Construcţii, instalaţii 10 1 1 1 4 1 2
Mijloace de transport 233 21 25 11 15 16 13 25 17 27 21 20 22
Obiective ale agriculturii 21 2 2 2 1 1 3 2 4 1 3
Obiective în fază de 
construcţie 15 2 1 2 2 1 1 1 5

Depozite, baze şi încăperi 
de comerţ 47 5 3 7 8 1 3 3 1 3 3 4 6

Alte obiective afectate de 
situatii excepţionale 5 1 1 1 2

Clădiri cu destinaţie 
industrială 26 1 1 1 3 4 1 1 3 2 4 3 2

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI
despre timpul producerii incendiilor

în mun. Chişinău pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021
Obiectele Incendiilor Cantitate

incendii

Timpul zilei
00:00 02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00
02:00 04:00 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 00:00

Total 283 28 24 13 24 18 27 27 27 30 22 25 18
Municipii 203 16 17 11 21 17 20 20 16 23 13 16 13
Oraşe 33 2 4 1 1 3 4 5 1 5 3 4
Sate (comune) 47 10 3 1 2 1 4 3 6 6 4 6 1

Depozite, baze şi încăperi 
de comerţ 19 3 2 2 3 2 2 1 1 1 2

Sectorul locativ particular 164 19 14 6 7 10 19 15 18 16 14 18 8
Instituţii medicale şi 
profilactice 2 1 1

Obiective de concentrare în 
masă a populaţiei 3 1 1 1

Fermă zootehnică
Construcţii, instalaţii 1 1
Sectorul locativ de stat
încăperi de depozit ale 
întreprinderilor de producţie 6 1 1 1 1 2

Clădiri cu destinaţie 
industrială 14 1 1 2 2 1 3 1 2 1

Instituţii administrative şi 
publice 2 1 1

Instituţii de învăţământ 6 2 1 1 1 1
Terenuri de păstrare sub aer 
liber a materialelor, bunurile 
agricole

2 1 1

Instituţii pentru copii 1 1
Mijloace de transport 56 4 6 2 8 2 3 6 4 7 4 5 5
Obiective în fază de 
construcţie 2 1 1

Alte obiective afectate de 
situatii excepţionale 4 1 1 2

Obiective ale agriculturii 1 1

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel 7

despre cauza incendiilor la compartimentul ministere şi departamente 
în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021

Ministere, departamente Numărul de 
incendii/Paguba

Cauzele producerii incendiilor

Incendier
e

intenţion
ată

Nerespe
ctarea

regulame
ntului

tehnologi
c

ihcălcare 
a RAÎI la 
exploatar 
ea echip. 
electric

ihcălcare 
a RAÎI la 

expl. 
aparat, 
electric 
de uz 
casnic

ihcălcare 
a RAÎI la 

efect, 
lucrîrilor 

de 
sudare

Explozii

Autoinfla
marea

substant
elor

Defecte 
ale 

sobelor 
şi canal 
de evac 
a fumului

ihcălcare 
a RAÎI la 
expluat. 
sobelor 
şi canal 
de fum

incălcare 
a RAÎI la 
expluat. 

agregatei 
or 

termice

incălcare 
a RAÎI la 
expluat. 
aparate 

cu gaze, 
benzin 

etc.

Impruden 
ţa în 

timpul 
fumatului

incălcare 
a RAÎI la 
execut, 
lucrărilor 
de foc

Alte 
cauze de 
impruden 

ţă cu 
focul

Jocul 
copiilor 
cu focul

Descărc
ări

electrice
(fulger)

Cauze
neconsta

tate

Alte
cauze

Total incendii 1464 222 40 49 10 1 17 50 188 11 39 167 2 124 63 9 472
Total pierderi materiale 
(mii lei) 66946.8 12155.2 2132.6 1166.5 1050.7 754.4 2656.2 6024.3 707.0 1027.9 3233.5 5.0 2296.4 528.0 560.0 32649.2

Agenţia "Moldsilva” 1 1
Paguba 0.5 0.5
Paguba
Biroul Naţional de Statistică
Paguba
Ministerul Sănătăţii 4 1 1 2
Paguba 164.0 100.0 50.0 14.0
Ministerul Construcţiilor şi 
Dezvoltării Regionale
Paguba
Cooperative, întreprinderi 
mici

81 12 7 3 3 3 1 4 5 4 1 38

Paguba 7654.5 698.2 97.0 114.0 235.0 195.6 3.0 149.7 51.8 240.0 3.0 5867.2
Unitatea Asociaţilor de 
consum din Moldova 
„Moldcoop”

1 1

Paguba 49.6 49.6
Ministerul Muncii, Protecţiei 
Sociale şi Familiei
Paguba
Serviciul Grăniceri
Paguba
Ministerul Educaţiei 5 1 1 1 1 1
Paguba 311.0 50.0 201.0 20.0 40.0
Societate pe acţiuni "Apă 
Canal"
Paguba
Ministerul Culturii 1 1
Paguba 12.0 12.0
Ministerul Afacerilor Externe 
şi Integrării Europene
Paguba
Obiective ale proprietăţii 
private

1315 201 31 44 7 13 46 184 10 38 149 2 114 61 7 408

Paguba 49706.7 10878.0 1936.0 1050.0 815.7 513.8 2491.2 5874.6 667.0 826.9 2916.8 5.0 2015.9 511.0 557.0 18647.8
Serviciul de Stat pentru 
Problemele Cultelor 1 1

Paguba 30.0 30.0



întreprindere de Stat „Calea 
Ferată din Moldova ”

3 1 2

Paguba 210.1 210.1
SA „Moldova-Gaz”
Paguba
Serviciul de Informaţii şi 
Securitate
Paguba
Ministerul Agriculturii şi 
Industriei Alimentare

4 1 3

Paguba 81.0 81.0
Asociaţia proprietarilor de 
locuinţe private (cooperative 
de locuinţe)

13 3 1 1 5 3

Paguba 358.0 105.0 50.0 40.0 125.0 38.0
Băncile 1 1
Paguba 5.0 5.0
Academia de Ştiinţe a 
Moldovei 1 1

Paguba 5.0 5.0
Ministerul Apărării 1 1
Paguba
Ministerul Afacerilor Interne 2 2
Paguba 60.7 60.7
Societate pe acţiuni 
„Termocom”
Paguba
Ministerul Tehnologiilor 
Informaţionale şi 
Comunicaţiilor
Paguba
Ministerul Mediului 1 1
Paguba 10.0 10.0
Proprietatea străină 5 1 1 1 2
Paguba 56.0 45.0 11.0
Ministerul Economiei 2 1 1
Paguba 115.0 55.0 60.0
Ministerul Tineretului şi 
Sportului 3 1 2

Paguba 20.0 10.0 10.0
Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii Drumurilor

2 1 1

Paguba 533.6 10.0 523.6
Compania "Teleradio- 
Moldova"
Paguba
Alte autorităţi administrative 
centrale 4 2 1 1

Paguba 10.5 9.0 1.5
Obiective ale organelor 
administraţiei publice locale

10 3 1 1 5

Paguba 7151.1 4.9 7.0 7139.2
Ministerul Justiţiei 3 1 1 1
Paguba 402.5 400.0 2.5
Ministerul Finanţelor



Paquba
Administraţia de Stat a 
Aviaţiei Civile
Paguba

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU 
te l./022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel 8

despre cauzele incendiilor (selectate pe raioane) 
în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021

Raioanele Numărul de 
incendii/Paquba

Cauzele producerii incendiilor

Incendier
e

intenţion
ată

N eres pe 
ctarea 

regulame 
ntului 

tehnologi 
c

încălcare 
a RAÎI la 
exploatar 
ea echip. 
electric

încălcare 
a RAÎI la 

expl. 
aparat, 
electric 
de uz 
casnic

încălcare 
a RAÎI la 

efect, 
lucrîrilor 

de 
sudare

Explozii

Autoinfla
marea

substant
elor

Defecte 
ale 

sobelor 
şi canal 
de evac 
a fumului

încălcare 
a RAÎI la 
expluat. 
sobelor 
şi canal 
de fum

încălcare 
a RAÎI la 
expluat. 

agregatei 
or 

termice

încălcare 
a RAÎI la 
expluat. 
aparate 

cu gaze, 
benzin 

etc.

Impruden 
ţa în 

timpul 
fumatului

încălcare 
a RAÎI la 
execut, 

lucrărilor 
de foc

Alte 
cauze de 
impruden 

ţă cu 
focul

Jocul 
copiilor 
cu focul

Descărc
ări

electrice
(fulger)

Cauze
neconsta

tate

Alte
cauze

Total incendii 1464 222 40 49 10 1 17 50 188 11 39 167 2 124 63 9 21
Total paguba (mii 
lei) 66946.8 12155.2 2132.6 1166.5 1050.7 754.4 2656.2 6024.3 707.0 1027.9 3233.5 5.0 2296.4 528.0 560.0 1770.3

mun. Chisinău 283 39 9 12 4 2 13 13 1 1 44 24 6 4 5
Paquba 16623.6 3291.0 1127.0 385.0 235.0 10.0 889.0 1507.7 233.0 201.0 1460.0 567.0 92.0 501.0 436.5
Rîşcanî 76 12 4 1 3 2 9 9 3 1 2
Paquba 985.0 234.0 61.0 5.0 102.0 50.0 43.0 120.0 22.0 1.0 15.0
Botanica 52 10 1 1 1 4 1 1 6 4 2 1
Paquba 4560.0 1170.0 40.0 30.0 10.0 120.0 20.0 233.0 205.0 180.0 50.0 400.0
Buiucani 63 9 1 2 1 2 2 18 5 1 2 2
Paquba 4984.9 594.0 10.0 160.0 350.0 218.0 951.0 260.0 20.0 100.0 21.5
Centru 35 4 1 2 1 2 2 4 3 1
Paquba 809.0 150.0 1.0 2.0 2.0 2.0 45.0 1.0 400.0
Ciocana 57 4 7 3 1 2 6 1 7 3
Paquba 5284.7 1143.0 1116.0 122.0 200.0 315.0 1217.7 201.0 216.0 6.0

mun. Bălti 44 6 4 1 3 2 8 8 1 2
Paquba 572.6 115.0 73.0 4.0 42.5 3.0 18.1 191.0 2.0 4.0

Anenii Noi 47 6 1 1 5 1 5 3 4 1
Paquba 1069.6 56.0 16.0 4.0 87.5 6.8 45.0 14.5 10.5 15.0

Basarabeasca 18 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Paquba 1102.9 65.0 50.0 25.0 3.0 5.0 5.0 4.0 31.0 3.0

Briceni 29 4 2 1 9 1 3 3
Paquba 965.0 435.0 110.0 5.0 196.0 30.0 42.0 32.0

Cahul 49 10 1 3 9 1 1 4 5 3
Paquba 1914.6 577.3 100.0 63.5 83.5 300.0 100.0 21.0 112.0 69.0

Cantemir 26 3 1 3 4 7 1
Paquba 276.3 5.8 8.0 119.0 10.0 3.6 0.3

Călăraşi 29 8 3 3 3 6 2 1
Paquba 813.8 385.2 90.0 76.0 43.0 132.0 3.6 6.0

Căuşeni 41 6 1 1 5 3 3 2 1 1
Paquba 1254.6 155.5 10.0 0.6 149.0 21.5 40.0 16.0 3.0 45.0

Cimişlia 25 3 4 1 3 1 2 5 2
Paquba 1647.0 19.0 130.0 750.0 18.0 4.0 35.0 234.0 17.0

Criuleni 45 8 1 13 1 1 3 1
Paquba 1516.1 171.6 4.0 308.0 10.0 0.5 26.0 230.0

Donduşeni 15 3 1 1 3 2 1
Paquba 340.0 40.0 5.0 10.0 35.0 50.0 10.0

Dubăsari 14 3 1 4
Paquba 981.7 118.0 71.7 218.0



Drochia 39 6 3 6 13 1 4 1
Paguba 1096.1 177.0 19.0 38.5 154.5 0.5 60.0 7.0

Edinet 31 1 3 7 2 5 2 1 1
Paguba 746.0 2.0 135.0 245.0 35.0 68.0 18.0 3.0 50.0

Făleşti 37 4 4 2 1 4 1 1 9 4 6
Paguba 1072.0 126.0 125.0 365.0 30.0 137.0 10.0 4.0 118.0 80.0 49.0

Floreşti 40 11 1 6 2 1 5
Paguba 1128.0 225.0 30.0 310.0 45.0 20.0 225.0

Glodeni 30 2 2 9 3 1 6 3 1
Paguba 361.8 35.1 7.7 87.1 27.5 3.0 74.1 31.7 84.8

Hînceşti 61 9 1 2 12 2 4 4 2 2 2
Paguba 1777.0 120.2 46.0 20.0 208.1 41.0 93.0 11.2 14.0 3.0 265.0

laloveni 37 7 3 4 1 1 3 3
Paguba 3689.8 623.8 570.0 1078.0 40.0 1.5 400.0 40.5

Leova 26 4 1 3 2 3
Paguba 1363.7 211.0 150.0 135.0 5.3 49.5

Nisporeni 36 3 1 1 1 5 5 6 3 3
Paguba 1031.8 622.4 6.0 5.0 0.5 123.0 60.0 36.5 5.0 4.1

Ocnita 18 2 2 2 3 1 2
Paguba 278.0 23.0 25.0 105.0 2.0 1.0 12.0

Orhei 36 3 2 1 3 8 2 2 1 2 2
Paguba 1454.5 261.5 33.0 45.0 140.5 151.5 60.0 12.0 100.0 56.0 112.0

Rezina 21 5 6 1 5
Paguba 7527.6 127.0 143.0 11.0 98.5

Rîşcani 30 5 1 6 3 1 2 3
Paguba 1514.6 508.0 27.6 403.3 120.6 55.5 3.1 172.0

Sîngerei 47 2 1 1 6 10 1 2 9 2 3
Paguba 544.5 8.0 4.5 35.0 90.0 123.0 0.5 14.5 45.7 1.5 23.8

Soroca 51 6 3 1 1 7 2 8 6 1
Paguba 1061.1 89.0 74.6 40.0 0.5 187.0 17.0 331.9 14.5 1.0

Străşeni 27 4 1 1 1 1 8 2 1
Paguba 1428.8 112.0 10.0 5.0 20.0 207.8 80.0 20.0

Şoldăneşti 19 2 1 1 4 1 3 2
Paguba 525.2 6.0 84.2 200.0 41.0 5.0 32.0 23.0

Ştefan Vodă 26 9 1 4 3 1
Paguba 1073.5 146.8 122.0 38.0 1.0 0.7

Taraclia 20 6 1 1 2 1 2 1 1
Paguba 590.4 39.9 1.1 7.5 13.5 50.0 1.1 1.5 385.0

Teleneşti 28 9 1 2 3 1 1 2
Paguba 1512.4 547.0 50.0 3.0 197.2 1.0 0.1 28.0

Ungheni 50 13 2 2 1 1 5 2 2 4 4 1
Paguba 1946.1 688.1 16.0 6.5 150.0 2.0 21.0 18.0 2.0 117.5 10.0 2.0

UTA Găgăuzia 89 11 1 1 1 5 2 2 10 1 7 8 2
Paguba 6146.2 2045.2 0.2 40.6 0.3 63.3 17.0 22.4 90.9 1.0 112.3 38.1 13.0

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI

exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/785-171; 785-172



INDICII STATISTICI
despre articole (instalaţii) la care s-a produs incendiul (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021
(descriere)

nr. Artico le  (insta laţii) la care s-a produs incendiul
Total

decedaţi

Persoane de vârsta 
îna intată (>60 ani)

Persoane de vârsta 
18 -60  ani

Copii Din numărul total 
Persoane cu nevoi 

speciale0 -2  ani 3 -6  ani 7 -1 7  ani

sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total

1 Frigider 1 1 1

2 Aragaz, instalaţia, aparat 2 1 1 1 1

3 Cablu electric, conductor 6 2 1 3 3 3 1 1

4 Plită electrică 1 1 1

5 Lampă electrică 1 1 1

6 Altele 4 1 1 2 2 2

7 Fierbător electric 1 1 1

8 Pernă electrică (term ofor) 1 1 1

9 Sobă, canal de evacuare a fumului, coş de 
fum, horn

13 3 6 9 4 4

10 Lenjerie de pat 7 2 2 5 5

11 Chibrituri 4 1 1 2 2 2

12 Lum ânare 2 1 1 2

13 Ţigara 31 1 14 15 1 15 16

14 Substanţă uşor inflam abilă 1 1 1

15 Cărbune, cenuşă nestinsă 1 1 1

16 Furaje (paie, fîn, ciocleje) 1 1 1

17 Lemne 1 1 1

TOTAL:
incendii: 78

12 31
43

1 33
34

0 0
0

0 1
1

0 0
0

0 1
1

decedaţi: 78

INFORMAŢIA SUMARĂ:
Total incendii (cu depistarea cadavrelor): 78 incendii 

Total decedaţi inregistrate: 78 decedaţi 
sex-feminin: 13 

sex-masculin: 65 
inclusiv copii: 1

Dintre care:
Persoane de vârstă înaintată (>60 ani): 43 decedaţi

sex-feminin: 12
sex-masculin: 31

Persoane de vârstă (18-60 ani): 34 decedaţi
sex-feminin: 1

sex-masculin: 33
Copii: 1 decedaţi

Copil sugar (0-2 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0
Copil de vârstă preşcolară (3-6 ani): 1 sex-fem: 0 sex-masc: 1



INDICII STATISTICI
despre cauzele incendiilor (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021
(descriere)

nr. Cauza probabilă a incendiului
Total

decedaţi

Persoane de vârsta 
îna intată (>60 ani)

Persoane de vârsta 
18 -60  ani

Copii Din numărul total 
Persoane cu nevoi 

speciale0 -2  ani 3 -6  ani 7 -1 7  ani

sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total

1 Incendiere intenţionata 3 2 2 1 1

2 încălcarea regulilor de exploatare ale 
echipam entulu i electric

1 1 1

3 încălcarea regulilor îm potriva incendiilor la 
exploatarea aparate lor electrice de uz casnic

4 1 1 2 2 2

4 Construcţia greşita, defecte ale sobelor şi 
canale lor de evacuare a fumului

3 2 2 1 1

5
Nerespectarea regulilor de aparare îm potriva 
incendiilor la exploatarea sobelor şi canale lor 
de evacuare a fum ului

15 4 6 10 4 4 1 1

6
Nerespectarea regulilor de exploatare a 
insta la ţiilo r cu gaze, cu gaz lampant, cu 
benzină şi alte instalaţii

2 1 1 1 1

7 Im prudenţa în tim pul fum atului 39 1 16 17 1 21 22

8 Alte cauze de im prudenţă cu focul 5 2 2 4 1 1

9 Alte cauze 2 1 1 1 1

10 Scurtcircuit 4 3 1 4 1 1

TOTAL:
incendii: 78

12 31
43

1 33
34

0 0
0

0 1
1

0 0
0

0 1
1

decedaţi: 78

INFORMAŢIA SUMARĂ:
Total incendii (cu depistarea cadavrelor): 78 incendii 

Total decedaţi inregistrate: 78 decedaţi 
sex-feminin: 13 

sex-masculin: 65 
inclusiv copii: 1

Dintre care:
Persoane de vârstă înaintată (>60 ani): 43 decedaţi

sex-feminin: 12
sex-masculin: 31

Persoane de vârstă (18-60 ani): 34 decedaţi
sex-feminin: 1

sex-masculin: 33
Copii: 1 decedaţi

Copil sugar (0-2 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0
Copil de vârstă preşcolară (3-6 ani): 1 sex-fem: 0 sex-masc: 1

Copil de vârstă şcolară şi gimnazială (7-17 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0

Din numărul total al decedaţilor în urma incendiilor:
Persoane cu nevoi speciale: 1 decedaţi



INDICII STATISTICI 
despre numărul de incendii (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021 
(descriere pe raioane)

nr. Raionul
Total

decedaţi
(persoane)

Persoane de vârsta 
îna intată (>60 ani)

Persoane de vârstă 
18 -60  ani

Copii Din numărul total 
Persoane cu nevoi 

speciale0 -2  ani 3 -6  ani 7 -1 7  ani

sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total

1 m un.Chişinau 1 1 1
2 m un.Chişinău sect.C iocana 2 2 2
3 m un.Chişinau sect.Centru 3 1 1 2 2
4 m un.Chişinău sect.Buiucani 4 3 3 1 1
5 m un.Chişinau sect.Botanica 5 2 2 3 3
6 Criuleni 4 1 1 3 3
7 Dubăsari 1 1 1
8 la loveni 4 3 3 1 1 1 1
9 Straşeni 3 2 2 1 1
10 mun.Bălţi 1 1 1
11 Glodeni 3 2 2 1 1
12 Rîşcani 2 1 1 2
13 Sîngerei 3 1 1 1 1 2
14 Cahul 2 2 2
15 Cantem ir 1 1 1
16 Taraclia 1 1 1
17 Cauşeni 2 2 2
18 Ştefan-Vodă 2 2 2
19 Edineţ 3 2 2 1 1
20 Briceni 3 1 2 3
21 Ocniţa 3 3 3
22 Hînceşti 5 3 3 2 2
23 Leova 1 1 1
24 Orhei 1 1 1
25 Rezina 3 1 1 2 2
26 Teleneşti 1 1 1
27 Soroca 2 1 1 1 1
28 Drochia 4 1 1 2 2 1 1
29 Ungheni 4 2 2 2 2
30 Nisporeni 2 2 2
31 UTA Găgăuzia 2 2 2

incendii:T /-\T  A  I  . 78  ̂9 O  A n A n <4
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decedaţi: 78 12 31 1 33

INFO R M AŢIA  SUM ARA:
Total incendii (cu depistarea cadavrelor): 78 incendii 

Total decedaţi inregistrate: 78 decedaţi 
sex-feminin: 13 

sex-masculin: 65 
inclusiv copii: 1

Dintre care:
Persoane de vârstă înaintată (>60 ani): 43 decedaţi 

sex-feminin: 12 
sex-masculin: 31

Persoane de vârstă (18-60 ani): 34 decedaţi 
sex-feminin: 1 

sex-masculin: 33
Copii: 1 decedaţi 

Copil sugar (0-2 ani): 0 
Copil de vârstă preşcolară (3-6 ani): 1 

Copil de vârsta şcolară şi gimnaziala (7-17 ani): 0

sex-fem:
sex-fem:
sex-fem:

sex-masc: 0 
sex-masc: 1 
sex-masc: 0

Din numărul total al decedaţilor în urma incendiilor:
Persoane cu nevoi speciale: 1 decedaţi 

sex-feminin: 0 
sex-masculin: 1

02.12.2021 

Sef Secţie analiză si evidentă statistică Alexei PASCARI
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Exec.: Admiri 
Tel.: /022/78-51-71; 78-51-72 

E-mail: stat.incendii@dse.md
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INDICII STATISTICI
despre genurile incendiilor (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021
(descriere)

nr. Genurile incendiilor
Total

decedaţi

Persoane de vârsta 
îna intată (>60 ani)

Persoane de vârsta 
18 -60  ani

Copii Din numărul total 
Persoane cu nevoi 

speciale0 -2  ani 3 -6  ani 7 -1 7  ani

sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total

1 Incendii în edificiile şi construcţiile de locuit, de 
menire socială şi culturală

78 12 31 43 1 33 34 1 1 1 1

TOTAL:
incendii: 78

12 31
43

1 33
34

0 0
0

0 1
1

0 0
0

0 1
1

decedaţi: 78

INFORMAŢIA SUMARĂ:
Total incendii (cu depistarea cadavrelor): 78 incendii 

Total decedaţi inregistrate: 78 decedaţi 
sex-feminin: 13 

sex-masculin: 65 
inclusiv copii: 1

Dintre care:
Persoane de vârstă înaintată (>60 ani): 43 decedaţi

sex-feminin: 12
sex-masculin: 31

Persoane de vârstă (18-60 ani): 34 decedaţi
sex-feminin: 1

sex-masculin: 33
Copii: 1 decedaţi

Copil sugar (0-2 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0
Copil de vârstă preşcolară (3-6 ani): 1 sex-fem: 0 sex-masc: 1

Copil de vârstă şcolară şi gimnaziala (7-17 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0

Din numărul total al decedaţilor în urma incendiilor:
Persoane cu nevoi speciale: 1 decedaţi 

sex-feminin: 0 
sex-masculin: 1

02.12.2021

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică Alexei PASCARI

Exec.: Admiri
Tel: /022/78-51-71; 78-51-72 

E-mail: stat.incendii@dse.md

mailto:stat.incendii@dse.md


INDICII STATISTICI
despre obiectivul incendiului (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2021 - 30.11.2021
(descriere)

nr. O biectivul incendiului
Total

decedaţi

Persoane de vârsta 
îna intată (>60 ani)

Persoane de vârsta 
18 -60  ani

Copii Din numărul total 
Persoane cu nevoi 

speciale0 -2  ani 3 -6  ani 7 -1 7  ani

sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total

1 Depozite de şi produse alim entare şi mărfuri 
industriale

1 1 1

2 G rădiniţă pentru copii, creşa pentru copii, casa 
pentru copii

1 1 1

3 Case de locuit (apartam ente) private ale 
cetăţenilor

58 11 24 35 22 22 1 1 1 1

4 Case de locuit de stat sau departam entale 3 2 2 1 1

5 Vile, vagoane de locuit şi de vila, căsuţă de tip 
mobil

1 1 1

6 Construcţii auxiliare 1 1 1

7 Casă nelocativă 1 1 1

8 Bucătărie de vară 4 1 1 3 3

9 Şopron 2 1 1 1 1

10 Apartam ente 1 1 1

11 Subsol (beci) 1 1 1

12 Grădină particulară 1 1 1

13 Casă de locuit 2 1 1 1 1

14 Clădire, construcţie cu destinaţie publică 1 1 1

TOTAL:
incendii: 78

12 31
43

1 33
34

0 0
0

0 1
1

0 0
0

0 1
1

decedaţi: 78

INFORMAŢIA SUMARĂ:
Total incendii (cu depistarea cadavrelor): 78 incendii 

Total decedaţi inregistrate: 78 decedaţi 
sex-feminin: 13 

sex-masculin: 65 
inclusiv copii: 1

Dintre care:
Persoane de vârstă înaintată (>60 ani): 43 decedaţi

sex-feminin: 12
sex-masculin: 31

Persoane de vârstă (18-60 ani): 34 decedaţi
sex-feminin: 1

sex-masculin: 33
Copii: 1 decedaţi

Copil sugar (0-2 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0
Copil de vârstă preşcolară (3-6 ani): 1 sex-fem: 0 sex-masc: 1

Copil de vârstă şcolară şi gimnazială (7-17 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0


